Протокол заседания

городского методического объединения

воспитателей групп раннего возраста №3 от 16 апреля 2025г.

Тема: «Сенсорное развитие детей раннего возраста с использованием

нетрадиционного оборудования»

Место проведения: МБОУ «Липицкая СОШ», д/о «Колокольчик», п.

Кирпичного завода

Форма проведения: межрегиональная рабочая встреча педагогов

дошкольного образования

Время проведения: 9.00–12.00

Присутствовало: 18 человек

Повестка дня

№

п/п

Время, место

проведения

тема мероприятия Ответственные

1 09.00 - 09.25

Музыкальный зал

Встреча гостей. Регистрация

участников. Кофе-брейк.

Знакомство с выставкой

родительских работ

«Волшебная страна –

«Сенсорика»

Старший воспитатель Рахимова

Гулрухсор Иномджоновна

Воспитатель Чуднова Елена

Николаевна

2 09.25-09:30

Музыкальный зал

Приветственное слово

участникам ГМО

Зам. директора МБОУ

«Липицкая СОШ» Лагута

Светлана Викторовна

3 09.30-09:35

Музыкальный зал

Введение в тему: «Сенсорное

развитие детей раннего

возраста с использованием

нетрадиционного

оборудования.»

Руководитель ММО Гордеева

Юлия Борисовна

4 09.35-09:45

Музыкальный зал

Музыкальное приветствие

«Встречаем гостей!»

Музыкальный руководитель

Королёва Елена Александровна

5 09.45 - 10.00

Музыкальный зал

Сообщение из опыта работы

«Взаимодействие с

родителями как условие

сенсорного развития детей

раннего возраста»

Воспитатель Надарян Мариам

Петиковна

6 10.00 – 10:15

Музыкальный зал

НОД в младшей группе

«Подарок для Колобка»

Воспитатель Светикова Ольга

Серафимовна,

муз. руководитель

Королёва Е.А.

7 10:15-10.25

Музыкальный зал

Самоанализ открытого

занятия
Воспитатель Светикова Ольга

Серафимовна

8 10.25-10.40

Музыкальный зал

Анализ занятия (работа в

подгруппах)

Руководитель ММО Гордеева

Юлия Борисовна

9 10.40-10.50

Музыкальный зал

Сообщение из опыта работы

«Развитие психомоторики и

сенсорных процессов у

дошкольников с ОВЗ»

Педагог-психолог МКОУ

«Сосновская СОШ»

дошкольные группы

Щукина Анна Александровна

10 10.50-11.10

Группа №09,

«Солнечные лучики»

Мастер-класс

«Сенсорные мешочки»

Старший воспитатель ВКК

Рахимова Гулрухсор

Иномджоновна

Воспитатель Светикова Ольга

Серафимовна

11 11.10-11.20

Музыкальный зал

Консультация «Сенсорное

развитие как основа

формирования речи детей

раннего возраста»

Учитель - логопед

Слуева Анна Ранифовна

12 11.20-11.30

Музыкальный зал

Сообщение из опыта работы

«Сенсорное развитие детей

раннего возраста,

посредством дидактических

игр»

Воспитатели МБОУ «Липицкая

СОШ» д/о «Колосок»

Сифорова Ольга Андреевна,

Терехова Елена Валентиновна

13 11.30-11.50

Группа №10

«Колокольчики»

Мастер-класс

«Готовимся к Пасхе»

Учитель - логопед

Слуева Анна Ранифовна

14
11.50-12.00

Музыкальный зал

Подведение итогов работы

ММО, круглый стол

Руководитель ММО Гордеева

Юлия Борисовна

15 12.00 Отъезд гостей домой

Слушали:

Руководитель ММО воспитателей групп раннего возраста Гордеева

Ю.Б. поприветствовала всех присутствующих педагогов и познакомила с

планом работы методического объединения.

Музыкальный руководитель МБОУ «Липицкая СОШ», д/о

«Колокольчик», п. Кирпичного завода Королёва Е.А. подготовила

музыкальное приветствие участников семинара с участием детей младшего,

среднего и старшего возраста «Встречаем гостей!»

Воспитатель МБОУ «Липицкая СОШ», д/о «Колокольчик», п.

Кирпичного завода Надарян М.П. поделилась с педагогами методического

объединения своим опытом работы по взаимодействию с родителями в

развитии сенсорного восприятия ребенка раннего возраста и пригласила

бабушку одного из воспитанников, которая рассказала педагогам как она дома,

с помощью экспериментов и опытов, развивает мелкую моторику и сенсорное

восприятие своего внука, используя доступные каждому родителю методы и

приёмы.

Воспитатель МБОУ «Липицкая СОШ», д/о «Колокольчик», п.

Кирпичного завода Светикова О.С. и музыкальный руководитель

Королёва Е.А. провели открытый показ комплексного занятия с

использованием нетрадиционных техник рисования. Педагоги

продемонстрировали как можно с помощью сенсорных игр развивать интерес

к творческой деятельности у ребенка раннего возраста.

Руководитель ММО воспитателей групп раннего возраста Гордеева

Ю.Б. провела с педагогами ММО анализ просмотренного мероприятия.

Педагоги методического объединения поделились на две подгруппы: одна

подгруппа анализировала деятельность педагогов во время занятия, а вторая

подгруппа – деятельность детей. В ходе анализа выступили следующие

педагоги:

Воспитатель МБОУ «Дашковская СОШ» дошкольное отделение

«Колобок» Вахмистрова М. П. отметила, что занятие выстроено методически

грамотно, учитывая возрастные и психологические особенности детей раннего

возраста; педагоги показали высокий уровень педагогического мастерства в

работе с детьми; яркие, интересные и доступные детям раннего возраста

персонажи сопровождали детей на протяжении всего занятия, постоянно

меняясь, но при этом сохраняя единую мотивацию всей осуществляемой

деятельности.

Воспитатель МБОУ Образовательный комплекс имени Владимира

Храброго дошкольное отделение «Светлячок» Шарова П.Н. добавила, что

педагоги на протяжении всего занятия стимулировали детей к речевой

активности, поддерживали инициативу и самостоятельность каждого ребенка

при выполнении различных заданий.

Воспитатель МБОУ СОШ №12 дошкольное отделение «Капелька»

обратила внимание, что занятие вызвало большой интерес у детей,

воспитанники показали хороший уровень познавательной активности, с

удовольствием выполняли все предложенные задания, не обращая внимания

на большое количество присутствующих взрослых.

Педагог – психолог МКОУ «Сосновская СОШ» дошкольные группы

выступила с сообщением на тему: «Развитие психомоторики и сенсорных

процессов у дошкольников с ОВЗ», в котором поделилась своим опытом

работы по развитию сенсорных представлений у детей с ограниченными

возможностями здоровья, продемонстрировала видео фрагменты занятий по

различным направлениям коррекционной работы.

Старший воспитатель МБОУ «Липицкая СОШ», д/о «Колокольчик»,

п. Кирпичного завода Рахимова Г.И. и воспитатель Светикова О.С.

провели с педагогами методического объединения мастер – класс «Сенсорные

мешочки» по созданию пособия по сенсорному развитию детей раннего

возраста.

Учитель – логопед МБОУ «Липицкая СОШ», д/о «Колокольчик», п.

Кирпичного завода Слуева А.Р. провела консультацию для педагогов по

сенсорному развитию как необходимой основе для формирования речи детей

раннего возраста. Педагоги рассмотрели причины снижения уровня речевого

развития, сформировали памятку для родителей «Обрати внимание!»,

разобрали игры и упражнения, стимулирующие сенсорное развитие ребенка и

влияющие на развитие речи.

Воспитатели МБОУ «Липецкая СОШ» дошкольное отделение

«Колосок» Сифорова О.А. и Терехова Е.В. выступили с сообщением из

опыта работы по использованию дидактических игр для сенсорного развития

детей раннего возраста. Педагоги рассказали о своём опыте по привлечению

родителей к созданию сенсорных игр вместе с ребенком.

Учитель – логопед МБОУ «Липицкая СОШ», д/о «Колокольчик», п.

Кирпичного завода Слуева А.Р. провела с педагогами методического

объединения мастер – класс «Готовимся к Пасхе», где продемонстрировала

технику рукоделия «Бумажная лоза».

Руководитель ММО воспитателей групп раннего возраста Гордеева

Ю.Б. подвела итоги работы методического объединения, поблагодарила всех

педагогов за активную работу и обмен опытом.

Решение:

1. Распространить опыт работы педагогов МБОУ «Липицкая СОШ»,

д/о «Колокольчик», п. Кирпичного завода по сенсорному развитию

детей раннего возраста с использованием нетрадиционного

оборудования среди педагогов городского округа.

2. Распространить опыт работы воспитателя МБОУ «Липицкая

СОШ», д/о «Колокольчик», п. Кирпичного завода Надарян М.П.

и воспитателей МБОУ «Липецкая СОШ» дошкольное отделение

«Колосок» Сифоровой О.А. и Тереховой Е.В. по работе с

родителями среди педагогов городского округа.

3. Распространить опыт работы педагогов МКОУ «Сосновская СОШ»

дошкольные группы по формированию сенсорных представлений у

детей с ограниченными возможностями здоровья.

4. Разместить все материалы ММО на информационном ресурсе Яндекс

Диск «ММО ранний возраст».

Руководитель ГМО                                                  Гордеева Ю.Б.

Методист                                                                   Орлова Т.Э.